Ngoài 9 tiến sĩ, làng Thượng còn có 11 người đỗ hương cống thời Lê (trong đó chiếm phần lớn
là họ Đỗ). Trong số họ có ông Nguyễn Công Thịnh (1757 - 1824) ở xóm Quan Hoa, thi Hội
trúng tam trường (khoa Kỷ Hợi, 1779), được bổ làm Nho học Huấn đạo phủ Lâm Thao, sau về
nhà mở trường dạy học. Học trò trong vùng đến học rất đông. Sau khi thầy mất, học trò đã
xây lăng thờ, góp được 2 mẫu ruộng lấy hoa lợi cúng giỗ thầy (ngày 25 tháng 3), về sau lại
lập bia “Truy tự bi” vào ngày tốt tháng 3 năm Minh Mệnh thứ 8 (1827). Lăng và bia nay vẫn
còn...

Làng Thượng xưa cũng có chế độ khuyến học thoả đáng. Làng chỉ có 42 mẫu ruộng công song
vẫn dành 5 sào để biếu những người đỗ từ tú tài trở lên, võ quan từ hàm lục phẩm trở lên.
Ngày chính tiệc của làng (12 tháng 2), những người này được làng biếu 10 phẩm oản.